

**Reconstructia retelelor de
canalizare or. Basarabeasca.
Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str.
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-2-1
Alimentarea cu energie electrica. Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 19 115,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (провод с медной жилой ПВЗсеч. 1,5 мм2)	100 m	0,03	442,67 280,67	13,28 8,42
2		Провод ПВЗ сеч. 1,5мм2	m	3,00	4,30 0,00	12,90 0,00
3	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая Д=8мм)	100 m	0,05	3 074,80 950,00	153,74 47,50
4	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m	0,01	2 967,00 950,00	29,67 9,50
		<i>Total</i>	Lei			209,59
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			15,70
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			12,82

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				238,11
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			49,72
		<i>Total</i>				287,83
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			17,27
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				305,10 65,42
		2. Lucrari de constructie				
5	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (трубостойка Д=50мм)	100 m	0,04	223 112,75 2 370,00	8 924,51 94,80
6	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (кабель ВВГнг(А)-LS сеч. 3х1,5 мм2)	1 km	0,006	2 100,00 1 745,00	12,60 10,47
7		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГ нг (А)-LS сеч.3х1,5мм2	m	6,00	15,10 0,00	90,60 0,00
8	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminiscente (установка светильника на трубостойке)	buc	0,01	786,00 115,00	7,86 1,15
9		Лампа LED 50 Вт	buc	1,00	479,00 0,00	479,00 0,00
10		Кронштейн KC1	buc	1,00	207,80 0,00	207,80 0,00
11	08-03-641-2	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 36x36 (коробка клеммная IP54 У614)	buc	1,00	1 721,85 1 170,00	1 721,85 1 170,00
12		Коробка клеммная	buc	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 544,22
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			306,34
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			1 023,09
		<i>Total</i>				12 873,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 866,68
		<i>Total</i>				14 740,33

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			884,42
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				15 624,75 1 276,42

		Total	Lei			15 929,85
		TVA	20 %			3 185,97
		Total deviz: Inclusiv salariu				19 115,82 1 341,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia rețelilor de
canalizare or. Basarabeasca.
Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str.
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-2-1
Alimentarea cu energie electrica. Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 19 115,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-2-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	26,8366	50,00	1 341,84
		Total manopera				1 341,84

Materiale:

1.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0000	25 000,00	0,00
----	----------	-----------------	---	--------	-----------	------

2.	1010090	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0018	55 000,00	99,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	2,50
4.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0055	19 000,00	104,50
5.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0200	19 000,00	380,00
6.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0001	35 000,00	3,50
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3780	68,00	25,71
8.	1019852	Вopsea	kg	0,0672	75,00	5,04
9.	123568971	Трубостойка Д=50мм	m	4,0000	2 200,00	8 800,00
10.	1716120125	Светильник наружного освещения	buc	0,0100	479,00	4,79
11.	456789000	Кронштейн КС1	buc	1,0000	207,80	207,80
12.	4567890001	Коробка клеммная	buc	1,0000	100,00	100,00
13.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,0240	80,00	1,92
14.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,3660	5,00	1,83
15.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0047	150,00	0,71
16.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0006	500,00	0,30
17.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3248	120,00	38,98
18.	55102296001	Лампа LED 50 Вт	buc	1,0000	479,00	479,00
19.	61159081	Провод ПВ3 сеч. 1,5 мм2	m	3,0000	4,30	12,90
20.	87930011	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3x1,5 мм2	m	6,0000	15,10	90,60
Total materiale de construcții						10 359,08

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,0142	150,00	2,13
2.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,0080	240,00	1,92
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5746	85,00	48,84
Total utilaje de construcții						52,89

Total	Lei	15 929,85
TVA	20 %	3 185,97

Total deviz:

19 115,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia retelelor de canalizare or. Investitor
Basarabeasca. Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str. Sovhoznaia
Obiect nr. 55/2023

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	08-02-412-1	Introducerea conductoarelor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm ² (провод с медной жилой ПВ3сеч. 1,5 мм ²)	100 m			442,67 280,67
	1	Muncitor	h-om	5,6100	50,00	280,67
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	80,00	64,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	5,00	61,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	150,00	7,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	500,00	10,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	120,00	19,33
2		Провод ПВ3 сеч. 1,5мм ²	m			4,30 0,00
	61159081	Провод ПВ3 сеч. 1,5 мм ²	m	1,0000	4,30	4,30
3	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая Д=8мм)	100 m			3 074,80 950,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	50,00	950,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	19 000,00	1 748,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	35 000,00	70,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	68,00	40,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	85,00	266,00
4	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m			2 967,00 950,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	50,00	950,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	19 000,00	1 710,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	35 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	68,00	41,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	85,00	266,00
		2. Lucrari de constructie				
5	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (трубостойка Д=50мм)	100 m			223 112,75 2 370,00
	1	Muncitor	h-om	47,4000	50,00	2 370,00
	123568971	Трубостойка Д=50мм	m	100,0000	2 200,00	220 000,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	62,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	68,00	71,50
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	75,00	51,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	150,00	12,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	85,00	545,75
6	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductoarelor izolati LEA 0,38 kV (кабель ВВГнг(А)-LS сеч. 3х1,5 мм ²)	1 km			2 100,00 1 745,00
	1	Muncitor	h-om	34,9000	50,00	1 745,00

1	2	3	4	5	6	7
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	150,00	355,00
7		Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг (А)-LS сеч.3х1,5мм2	m			15,10 0,00
	87930011	Кабель с медными жилами с ПВХ изоляцией ВВГнг(А)-LS сеч. 3х1,5 мм2	m	1,0000	15,10	15,10
8	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente (установка светильника на трубостойке)	buc			786,00 115,00
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	115,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	25 000,00	0,00
	1716120125	Светильник наружного освещения	buc	1,0000	479,00	479,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	240,00	192,00
9		Лампа LED 50 Вт	buc			479,00 0,00
	55102296001	Лампа LED 50 Вт	buc	1,0000	479,00	479,00
10		Кронштейн KC1	buc			207,80 0,00
	456789000	Кронштейн KC1	buc	1,0000	207,80	207,80
11	08-03-641-2	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 36x36 (коробка клеммная IP54 У614)	buc			1 721,85 1 170,00
	1	Muncitor	h-om	23,4000	50,00	1 170,00
	1010090	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0018	55 000,00	99,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0200	19 000,00	380,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	68,00	20,40
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	75,00	3,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	85,00	11,05
12		Коробка клеммная	buc			100,00 0,00
	4567890001	Коробка клеммная	buc	1,0000	100,00	100,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.